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ANOTACE

Jaký je přínos léčebně pedagogicko-psychologického ježdění pro klienty se
závislostmi v konkrétním hiporehabilitačním středisku.

Hiporehabilitace je širokým oborem, který dává naději. Využívá komplexní-
ho působení koně na člověka. Je tvořena třemi složkami, kterými jsou hipotera-
pie, sportovní ježdění postižených a léčebně pedagogicko-psychologické ježdě-
ní, kterému se věnuji ve své práci. Do jednotek léčebně-pedagogického ježdění
jsou zařazováni i klienti se závislostmi.

Práci rozděluji na část praktickou a teoretickou. V teoretické vysvětluji
jednotlivá odvětví a to, jakým způsobem působí LPPJ na klienty se závislostmi.
V praktické části se zaměřuji na přínos LPPJ pro klienty se závislostmi v kon-
krétním hiporehabilitačním středisku. Pro zjistění efektivity této terapie jsem
provedla s klienty a s jejich terapeuty rozhovory.
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ANNOTATION

What effects has pedagogy-psychological riding of dependent people
A Focuse on the concrete Hippotherapy centre

This bachelor thesis describes pedagogy-psychological riding of dependent peo-
ple, namely in the Hippotherapy center „Bohnice in Prague“. Hiporehabilitation
is wide branch that gives hope. It derivates benefit from complex incidence hor-
ses on man. It includes three components that are hipoterapie sports riding for
disabled and medical pedagogic psychological riding, on which I have focused
this work. The dependent people are included into healing-psychological riding
complex.
My work is divided into two parts, theoretical part and practical part. The the-
oretical part describes parts of hyppotherapy, the healing-psychological riding,
and effects on the dependent clients. An important part of the thesis is my prac-
tical part. This part is focused on the healing-psychological riding effects of de-
pendent people in the concrete Hypporehabilitation centere. The effectivness of
this method was discovered thanks to interviews with clients and therapists.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji přínosu hiporehabilitace pro klienty se zá-
vislostmi v konkrétním hiporehabilitačním středisku. Téma práce jsem si zvo-
lila na základě svých předchozích zkušeností s tímto typem terapie. Již od dět-
ství se pohybuji ve stájích, které jsou různě zaměřené – jak na výcvik koní,
tak na práci s lidmi. O tuto oblast se velice zajímám, v budoucnu bych si ráda za-
ložila vlastní hiporehabilitační středisko.

Do tajemství této terapie jsem pronikla při stážích v hiporehabilitačním
centru v Bohnicích, které jsem pravidelně navštěvovala a v současnosti zde opět
docházím asistovat při terapeutických jednotkách. Při této činnosti jsem získa-
la řadu poznatků a zkušeností, které bych ráda využila v této práci.

Jako hlavní otázku si kladu: jaký je přínos hiporehabilitace pro klienty se
závislostmi? Abych na ni mohla odpovědět, zaměřím se na klienty se závislost-
mi, kteří na hiporehabilitaci docházejí v konkrétním hiporehabilitačním středis-
ku.

Má bakalářská práce obsahuje dvě části: teoretickou a praktickou. V teore-
tické části se zaměřím na vysvětlení celého komplexu hiporehabilitace. Na část,
která se zabývá klienty se závislostmi tzv. léčebně pedagogicko-psychologické
ježdění. Zmíním se o závislosti a propojím léčbu závislostí s léčebně pedago-
gicko-psychologickým ježděním. Poslední kapitoly této části budou zaměřeny
na přínos hiporehabilitace pro klienty se závislostmi podle odborné literatury.

Praktická část je zaměřena na klienty se závislostí v hiporehabilitačním
středisku v Bohnicích. S klienty provedu strukturovaný rozhovor, jehož cílem
bude zjistit, co jim hiporehabilitace přináší konkrétně a jak jim pomáhá s je-
jich léčbou. Výpovědi klientů porovnám s poznatky v teoretické části práce, kde
je léčebně pedagogicko-psychologické ježdění propojeno s léčbou závislostí.
K tomu, jestli je hiporehabilitace přínosná pro klienty se závislostmi, mi po-
mohou i výpovědi terapeutů o tom, jakým způsobem zjišťují efektivitu terapie
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u klientů. V těchto kapitolách chci potvrdit či vyvrátit, zda a jakým způsobem je
hiporehabilitace přínosná pro klienty se závislostmi a to v konkrétním hiporeha-
bilitačním středisku. To si kladu za cíl mé práce.

V posledních kapitolách praktické části shrnu výsledky výzkumu.
V této práci používám zkratky LPPJ pro oblast léčebně pedagogicko-psycholo-
gického ježdění. Pojem terapeutická jednotka používám pro ohraničení času, ve
kterém se terapie provádí. U klientů se závislostmi se jedná o 90 minut.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Léčba pomocí koně – hiporehabilitace

Léčba pomocí koně je jednou z využívaných forem animoterapie. K léčeb-
nému působení na člověka využívá zvíře, které je společníkem člověka po 5–6
tisíc let. Vztah mezi člověkem a koněm se po celou dobu vyvíjí. Dříve byl kůň
člověku potravou, později se stal oporou ve válkách, sloužil jako dopravní a pře-
pravní prostředek anebo byl, díky svému vzhledu, považován za symbol bo-
hatství a krásy. Dnes slouží nejen k účelům zábavným a sportovním, jak by se
mohlo zdát, ale stal se člověku i ,,lékařem“.

Léčba pomocí koně je využívána lidmi s fyzickým i mentálním postiže-
ním, ale i lidmi s psychickým onemocněním. Škála klientů, která ji může vy-
užívat, je tedy velmi široká. Přítomnost koně působí jak na lidskou psychiku,
tak i na zlepšení fyzické kondice. Léčba pomocí koně se rozděluje do tří oblastí,
podle toho kde na člověka převážně působí.

Působí-li kůň prioritně na fyzickou stránku člověka, jedná se o hipote-
rapii (oblast medicíny). Jestliže kůň ovlivňuje převážně psychickou a výchov-
nou stránku člověka, jde o léčebně pedagogicko-psychologické ježdění (oblast
psychologie a pedagogiky). Tam, kde ovlivňuje sociální stránku člověka, hovo-
říme o sportovním ježdění postižených (oblast sportu). I když se léčba pomocí
koně rozděluje do tří složek, všechny se prolínají, působí paralelně, vzájemně
se doplňují a obohacují1. Oblast, kde se v hiporehabilitaci pracuje s klienty se
závislostmi, je oblastí léčebně pedagogicko-psychologického ježdění.

Mezi odborníky panují neshody v názvosloví, jak léčbu pomocí koně
označovat. Někteří se přiklánějí k pojmu hiporehabilitace, jiní jsou pro označení
hipoterapie. Ve své práci komplexní působení koně na člověka označuji názvem

1 Hollý, Hornáček,1992, s. 21
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hiporehabilitace. Znamená to tedy, že všechny tři výše uvedené složky léčebně
pedagogicko-psychologické ježdění, hipoterapie a sportovní ježdění postižených
společně tvoří hiporehabilitaci – léčbu pomocí koně.

Hiporehabilitace je širokým oborem, který dává naději a možnost zlepšit
jak zdravotní, psychický stav člověka, tak i jeho integraci do společnosti. Při po-
užití koně k těmto účelům jde vždy o komplexní působení koně na člověka.
Jakékoli dělení se provádí z hlediska převažující aktivity a úhlu pohledu. Každá
z oblastí pracuje se specifickou skupinou klientů a je ovlivněna náplní a dél-
kou terapeutických jednotek, kvalifikací odborného personálu, využívanými po-
můckami, náročností aj.

2. Hiporehabilitace a hipoterapie

2.1. Vysvětlení hipoterapie podle Heipertze

Pro přesnější vysvětlení a pochopení léčby pomocí koně použiji schéma-
tické znázornění oblastí hipoterapie podle Heipertze. Právě na tomto schéma-
tu chci ukázat, jak se jednotlivá odvětví doplňují a jak působí současně. Toto zná-
zornění považuji za velmi přehledné pro pochopení komplexního působení koně
na člověka.
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Obr.1 Uspořádání oblastí hipoterapie podle Heipertze2.

Na kružnici vidíme, jak se jednotlivá odvětví prolínají. Zde se musím
zmínit o záměně pojmů hipoterapie a hiporehabilitace. V současnosti není ještě
upřesněn název, jak léčbu pomocí koně vlastně nazývat. Někteří považují kom-
plexní působení koně na člověka za hiporehabilitaci, jiní za hipoterapii. Exis-
tuje řada dohadů a názorů, který z pojmů vlastně zastřešuje všechny 3 oblasti.
To však není předmětem mé práce. Schématické znázornění zde použiji pro leh-

[…]

se závislostmi. Dostalo se mi odpovědi, že neexistuje žádný standardizovaný do-
tazník, který by ji zjišťoval. Závisí tedy na odbornosti terapeutického týmu kaž-
dého centra. Ve středisku, kde jsem výzkum provedla, již zkoušeli efektivi-
tu zjišťovat u 6-ti klientů se závislostmi. Domnívají se, že v průběhu 2 až 3 let
by se mohlo podařit nashromáždit takové množství informací, podle kterých by
šla efektivita určit.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokoušela odpovědět na otázku, zda jsou jednot-
ky LPPJ přínosné pro klienty se závislostmi a jakým způsobem. Aby jsem
na tuto otázku mohla reagovat, zaměřila jsem se na konkrétní hiporehabilitační
středisko, jediné v Praze, kam klienti se závislostmi mohou na terapeutické jed-
notky docházet.

S klienty jsem provedla rozhovory, které byly zaměřené na konkrétní te-
rapeutickou jednotku, na splnění jejich očekávání z hodiny. Podle výpovědí re-
spondentů, kteří se terapeutické jednotky zúčastnili, lze předpokládat, že pro ně
konkrétní hodina byla velice přínosná a naplnila jejich očekávání. Dokáží si před-
stavit, jak kůň na člověka působí i po krátkodobém navštěvování jednotek. Tím,
že terapeutka byla seznámena s tím, co klienti dále očekávají, může efektivně
terapeutické hodiny vést. Jako důkaz odbornosti terapeutického týmu je pro mě
naplnění očekávání klientů od jednotky LPPJ, aniž by terapeutka znala výpově-
di klientů předem.

Pro zjišťování přínosu LPPJ neexistuje jednotné schéma, které by bylo vy-
užíváno každým centrem. Vše záleží na odbornosti terapeutického týmu dané-
ho střediska a na individuálním přístupu terapeuta. V centru, kde jsem výzkum
prováděla, se již pokoušeli efektivitu LPPJ zjistit, a to formou dotazníku. Z ča-
sové vytíženosti se tento nápad pozastavil, ale je plánována jeho opětovná rea-
lizace.

Jestliže si tedy v závěru mé práce odpovím na otázku, zda-li je pro klienty
se závislostmi LPPJ přínosné v konkrétním zařízení, má odpověď je kladná.
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DISKUZE

Předpokládala jsem větší množství respondentů, se kterými bude možné
rozhovor provést. Původně jsem měla jsem představu, že jedinou možnou meto-
dou, jak výzkum provést, je dotazník. Zjistila jsem však, že terapeutické jednotky
LPPJ navštěvuje menší množství klientů a proto jsem se rozhodla s nimi provést
rozhovory. Na terapeutickou jednotku přišli 3 klienti, se kterými jsem rozhovory
vedla. Otázky jsem měnila tak, aby vyhovovaly klientům, kteří přišli na terape-
utickou jednotku, proto mohly být některé otázky podobné.

Otázku o informovanosti hipoterapie na odděleních, jsem zařadila do roz-
hovoru z vlastního zájmu, i přestože si uvědomuji, že se netýká přímo cíle mé
práce. Vidím však, že to velmi souvisí s účastí klientů na terapii. Jestliže jim
nejsou doplňkové terapie odborněji prezentovány a nabídnuty, nemusí být mo-
tivováni k jejich navštívení. Klient P v rozhovoru potvrdil, že přímý kontakt je
zcela něco jiného, než pouhé ústní sdělení od jiného klienta. Všichni klienti se
shodli, že nikdo z odborného personálu je podrobněji neinformoval. Z toho-
to důvodu se domnívám, že menší počet zúčastněných na terapii není dán pouze
chladným počasím, ale špatnou informovaností klientů na odděleních. Vyplý-
vá z toho tedy, že informovanost by se měla zvýšit např. distribucí informativ-
ních letáků či možností školení, které by zaujalo co nejširší skupinu pracovníků
na jednotlivých odděleních.
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Přiloha

Výzkumné otázky

Otázky položené před terapeutickou jednotkou LPPJ
Po kolikáté jste na hipoterapii?1.
Jaká máte očekávání od této hodiny?2.

Otázky položené po skončení terapeutické jednotky

Co Vás nejvíce zaujalo?3.
Co Vás nejvíce bavilo?4.
Proč jste si vybrali právě hipoterapii?5.
Řekl Vám někdo z Vašeho oddělení, co hipoterapie obnáší?6.
Doporučil byste hipoterapii dalším lidem? A proč byste ji doporučil?7.
Zaujala Vás práce s koněm tak, že by se stala vaším zájmem? 8.
Splnila se Vaše očekávání z hipoterapie?9.
Máte představu, jaká by podle Vás měla být náplň dalších hodin?10.
Přijdete příště znovu?11.

Otázka pro terapeuty

Jak zjišťujete efektivitu LPPJ u klientů se závislostmi?1.
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2. Příloha

Kontakty – technika použitá při terapeutické jednotce.Toto cvičení je založené
na vnímání sebe a koně. Prohlubuje empatii, sebepoznání, vnímavost. Na obráz-
ku se klient koně dotýká, zjišťuje, jaká místa doteku jsou koni příjemná a nepří-
jemná. Na dolní trojci obrázku se klient snaží k sobě koně bez násilí přilákat.
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3. Příloha

Fotografie z jednotek LPPJ

Horní obrázky: nasedání klienta na správně přivedeného koně k rampě.
Dolní obrázky: nasedání klienta na nevhodně (daleko od rampy) přivedeného koně k rampě.
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Horní obrázky: klient na koni je veden klientem za dozoru terapeuta.
Uprostřed: klient na koni je veden terapeutem.
Dolní obrázky: samostatná jízda klienta.
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Příklady her.

Odměňování koně po terapeutické jednotce.

Čištění kopyt a těla koně za dozoru terapeutky.