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Přínos léčebně pedagogicko-psychologického ježdění pro pacienty se závislostí na alkoholu

Téma, které si autorka vybrala ke zpracování, je velmi zajímavé a není běžné, protože i sama metoda je u nás

uplatňována spíše výjimečně. Autorka vychází ze své dlouhodobé zkušenosti asistentky při hiporehabilitaci,

kterou ve své závěrečné práci zúročuje. Text dělí standardně na teoretickou a praktickou část, přičemž těžiště

má spočívat právě ve stručné praktické části, v níž referuje o svém rozhovoru provedeném s šesti klienty

léčebně pedagogicko-psychologického ježdění. Jako cíl práce si totiž klade zodpovědět otázku, zda tento způsob

hiporehabilitace je přínosný při léčbě alkoholové závislosti. A odpověď hledá s podporou literatury

v sebeposouzení několika účastníků.

Při zpracování textu se autorka opírá literaturu v přiměřeném rozsahu, na kterou většinou správně odkazuje.

(Jen pozor – v pozn. 59, 61 a 62 má být autorem Disman; na str. 39 je odkaz v textu místo pod čarou.)

Grafické zpracování textu vykazuje drobné nedostatky. Obsah je nepřehledný, kap. 3.8 odsazená a na

podkapitolu 3.8.1 navazuje číslování 7.2.1, 7.2.2 atd. Nejednotný je styl odrážek v jednotlivých kapitolách – srv.

kap 2.2.3 a 2.2.4 nebo 3.1 a 3.2. Text obsahuje gramatické chyby a překlepy.

Z formálního hlediska považuji práci za přiměřenou, zaujmou jen drobnosti jako zmatek v jednotkách

(opakovaně čteme údaje o promile alkoholu současně se symbolem pro procenta – př. str. 17 a 24) nebo slabší

angličtina v anotaci.

Po obsahové stránce text více méně sleduje cíl a náplň kapitol mu odpovídá. Úvod je velmi dobře proveden a

nabízí vysvětlení disciplíny v rámci příbuzných oborů, včetně její historie. Oceňuji také zpracování celé kapitoly

3 o léčebně pedagogicko-psychologickém ježdění (LPPJ) jako možnosti zvládnutí závislosti. Naopak z hlediska

cíle jsou v textu snad až příliš podrobně rozepsány alkoholové psychózy, které nejsou slučitelné s LPPJ. Dále

považuji za nedostatečně vysvětlenou „konfrontaci s vlastními problémy“ jako faktor terapie (str. 27).

V kapitole 7.2.4 o seberegulaci chybí termín vůle a demonstrace, jak se LPPJ může podílet na posilování volního

jednání pacientů.

Zásadnější výhrady mám ke zpracování praktické části. V úvodu chybí zveřejnění autorčina předpokladu o tom,

jak dlouhá zkušenost s LPPJ je nutná, aby byl znatelný efekt v jednotlivých oblastech, které si za pomoci

literatury vymezila. Zahrnuje totiž do šetření i respondenty s velmi krátkou zkušeností (2 či 3 setkání), což může

překvapit. Diskutabilní je také samotný zdroj informací pro stanovení efektivity – je dostačující sebeposouzení

pacientů, kteří navíc mohou v důsledku své nemoci vykazovat autorkou popsané obtíže (problematickou

schopnost popisovat, problematické sebehodnocení a orientace v emocích i porozumění životním situacím)?

Nebylo by užitečné obohatit šetření ještě o jiný zdroj informací, např. od terapeutů či ošetřujících lékařů? Není

pravda, co autorka tvrdí v diskusi, že by se tím nutně musel výzkum protáhnout na řadu let.

V interpretaci výsledků rozhovoru autorka správně vyhodnocuje, že pro zvýšení účinků ježdění na jemné

sociální dovednosti je nutná reflexe prodělané zkušenosti. Provedení reflexe však autorka přenáší na skupinové

terapie v pavilonu, což je problematické. Reflexe je nutná součást každé prožitkové terapie, a aby byla účinná,

měla by následovat bezprostředně po prodělaném prožitku pod vedením stejného terapeuta, buď individuálně,

nebo ve stejné skupině.

V interpretaci nacházíme také některé nejasnosti, např. proč chybí interpretace otázek 4.e) a g) nebo z čeho

autorka dovozuje, že když respondenti nevnímají dopad LPPJ na zlepšení spolupráce s lidmi, připouštějí tím, že

mají problém s důvěrou k druhým.

V diskusi chybí zamyšlení nad intervenujícími proměnnými, např. srozumitelnost termínů užitých v otázkách,

problematičnost sugestivních otázek a tendence respondenta vyhovět (viz odpovědi Davida), výše zmíněné

referenční zdroje informací atd.

V souhrnu práce splňuje základní požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení D až E, podle

úrovně zodpovězení níže uvedených otázek.

Mgr. Anna Klimešová, srpen 2010

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte, že „LPPJ je progresivní obor, který stojí na empirických základech, proto v ČR není k dispozici

metodika“ (str. 29) – můžete podrobněji vysvětlit, co brání existenci metodiky u empirického oboru?

2. Chybělo mi vysvětlení termínu „externalizace problému“ na str. 27 – můžete vysvětlit, jak je to

v těchto souvislostech myšleno? (Termín je mi znám z narativní terapie, což však není tento případ.)

3. Můžete vysvětlit, jak dochází ke konfrontaci s vlastními problémy pacienta při LPPJ způsobem

opravňujícím tento proces označit za psychoterapeutický faktor (str. 27)?

4. Můžete uvést konkrétní příklady a demonstrovat, jak se LPPJ může podílet na posilování volního

jednání pacientů?

5. Jaké místo v terapii (terapeutickém plánu) má v Bohnicích hyporehabilitace? Jak jsou její výsledky

terapeutickým týmem vyhodnocovány? Jak rozumíte jejímu zařazení na poslední měsíc léčby?